ГАПОУ СО "БМК"
413865, Саратовская обл, г Балаково, ул
Редкова, дом 52
balmed@mail.ru

ООО "Регион"
412484 Саратовская область, г.
Калининск, ул. Коммунистическая, д.1,

ООО "Моноблок СПБ"
190005, город Санкт-Петербург,
Измайловский пр-кт, д. 22 к. 3 литер а,
помещ. 20-н, офис 2а
monoblockspb@mail.ru

РЕШЕНИЕ№ 064/07/3-750/2022
о признании жалобы необоснованной

31 августа 2022 года                                                                               г. Саратов

Комиссия  Саратовского  УФАС  России  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,
предусмотренном ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия), в составе:
1. П.Э. Кошманов  заместитель руководителя, председатель Комиссии;
2. К.Ю. Авдеева  начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;
3. В.Р. Зябирова

в присутствии:
Игнатьев И.А.

Гоначарова А.С.

 специалист 1 разряда отдела контроля органов власти, член
Комиссии;

 – представителя ООО «Моноблок СПБ» (доверенность № МБ
1/2022 от 9.03.2022);
–   члена Комиссии ГАПОУ СО «БМК»,

рассмотрев  жалобу  ООО  «Моноблок  СПб»  на  действия  Государственного
автономного профессионального образовательного учреждения Саратовской области
«Балаковский  медицинский  колледж»  при  проведении  запроса  котировок  в
электронной  форме  №32211603993  на  право  заключения  договора  на  поставку
ноутбуков  и  многофункционального  устройства  (МФУ)  для  нужд  ГАПОУ  СО
«БМК», руководствуясь ст. 18.1, 23 Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

Решение № 064/07/3-750/2022

2022-6425

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

УСТАНОВИЛА:

В Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО «Моноблок СПБ» (далее
—  Заявитель)  на  действия  Государственного  автономного  профессионального
образовательного  учреждения  Саратовской  области  «Балаковский  медицинский
колледж» (далее  — Заказчик)   при проведении  запроса  котировок в электронной
форме №  32211603993  на  право  заключения  договора  на  поставку  ноутбуков  и
многофункционального устройства (МФУ) для нужд ГАПОУ СО «БМК» (далее –
Запрос котировок).

Из  жалобы  Заявителя  следует,  что  Заказчиком  при  рассмотрении  заявок
участников закупки неверно был определен победитель закупки.

Рассмотрев  представленные  материалы,  Комиссия  Саратовского  УФАС
России установила следующее.

В  соответствии  с  ч.  5  ст.  4  Закона  о  закупках,  при  закупке  в  единой
информационной  системе  http://zakupki.gov.ru  (далее  -  Единая  информационная
система)  размещается  информация  о  закупке,  в  том  числе  извещение  о  закупке,
документация  о  закупке,  проект  договора,  являющийся  неотъемлемой  частью
извещения  о  закупке  и  документации  о  закупке,  изменения,  вносимые  в  такое
извещение  и  такую документацию,  разъяснения  такой  документации,  протоколы,
составляемые  в  ходе  закупки,  а  также  иная  информация,  размещение  которой  в
Единой  информационной  системе  предусмотрено  Законом  о  закупках,  за
исключением случаев, предусмотренных ч. 15 и 16 ст. 4 Закона о закупках.

22.07.2022 в Единой информационной системе было размещено извещение о
проведении Запроса котировок.

Предметом  закупки  является поставка  ноутбуков  и  многофункционального
устройства (МФУ) для нужд ГАПОУ СО «БМК».

Согласно Итоговому протоколу от 17.08.2022 заявке № 31787  - ООО «Русские
программы» присвоен первый номер, предложение о цене договора  412 300 руб.

Согласно  ч.  19.7  ст.  3.4  Закона  о  закупках  заявка  на  участие  в  запросе
котировок  в  электронной  форме  должна  содержать  информацию  и  документы,
предусмотренные частью 19.1 настоящей статьи, в случае установления заказчиком
обязанности их представления.

Согласно  пп.  12  ч.  19.1  ст.  3.4  Закона  о  закупках  в  документации  о
конкурентной  закупке  заказчик  вправе  установить  обязанность  представления
следующих информации и документов:

-  наименование  страны  происхождения  поставляемого  товара  (при
осуществлении  закупки  товара,  в  том  числе  поставляемого  заказчику  при
выполнении  закупаемых  работ,  оказании  закупаемых  услуг),  документ,
подтверждающий  страну  происхождения  товара,  предусмотренный  актом
Правительства Российской Федерации, принятым в соответствии с пунктом 1 части
8 статьи 3 настоящего Федерального закона.

Согласно  пп.  1  п.  4.1  Извещения  о  проведении  Запроса  котировок  в
соответствии с постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2016 г. № 925 «О
приоритете  товаров  российского  происхождения,  работ,  услуг,  выполняемых,

2022-6425

оказываемых  российскими  лицами,  по  отношению  к  товарам,  происходящим  из
иностранного  государства,  работам,  услугам,  выполняемым,  оказываемым
иностранными лицами» установлен приоритет товаров российского происхождения,
а также работ и услуг, оказываемых российскими лицами.

Участник  закупки  в  заявке  на  участие  обязан  указывать  (декларировать)
наименование  страны  происхождения  поставляемого  товара  (при  осуществлении
закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых
работ,  оказании  закупаемых  услуг),  документ,  подтверждающий  страну
происхождения  товара,  предусмотренный  актом  Правительства  Российской
Федерации, принятым в соответствии с пунктом 1 части 8 статьи 3 Федерального
закона 223-ФЗ.

В соответствии с п.п. 1 ч. 8 ст. 3 Закона о закупках, Правительство Российской
Федерации  вправе  установить  приоритет,  включая  минимальную  долю закупок,
товаров  российского  происхождения,  работ,  услуг,  выполняемых,  оказываемых
российскими  лицами,  по  отношению  к  товарам,  происходящим  из  иностранного
государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами.

Постановлением  Правительства  РФ  от  16.09.2016  №  925  «О  приоритете
товаров  российского  происхождения,  работ,  услуг,  выполняемых,  оказываемых
российскими  лицами,  по  отношению  к  товарам,  происходящим  из  иностранного
государства,  работам,  услугам,  выполняемым,  оказываемым  иностранными
лицами»(далее  –  Постановление  Правительства  №  925)  установлен  приоритет
товаров  российского  происхождения,  работ,  услуг,  выполняемых,  оказываемых
российскими  лицами,  при  осуществлении  закупок  товаров,  работ,  услуг  путем
проведения конкурса, аукциона и иных способов закупки, за исключением закупки у
единственного  поставщика  (исполнителя,  подрядчика),  по  отношению к  товарам,
происходящим  из  иностранного  государства,  работам,  услугам,  выполняемым,
оказываемым иностранными лицами.

Согласно  п.  2.1  Постановления  Правительства  №  925  при  осуществлении
закупок  радиоэлектронной  продукции,  а  также  интеллектуальных  систем
управления  электросетевым  хозяйством  (систем  удаленного  мониторинга  и
диагностики,  интеллектуальных систем учета  электрической энергии (мощности),
автоматизированных систем управления технологическими процессами подстанций,
автоматизированных  систем  технологического  управления  центров  управления
сетями) и (или) программного обеспечения, используемого в качестве компонента
указанных систем,  путем проведения конкурса или иным способом,  при котором
победитель  закупки  определяется  на  основе  критериев  оценки  и  сопоставления
заявок на участие в закупке, указанных в документации о закупке, или победителем
в котором признается лицо, предложившее наиболее низкую цену договора, оценка и
сопоставление  заявок  на  участие  в  закупке,  которые  содержат  предложения  о
поставке  радиоэлектронной продукции,  включенной в  единый реестр  российской
радиоэлектронной продукции,  и  (или)  программного обеспечения,  включенного в
единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз
данных,  по  стоимостным  критериям  оценки  производятся  по  предложенной  в
указанных заявках цене договора,  сниженной на 30 процентов,  при этом договор

2022-6425

заключается  по  цене  договора,  предложенной  участником  в  заявке  на  участие  в
закупке.

В заявке  победителя  ООО «Русские  программы» были указаны следующие
товары, подлежащие поставке: «Ноутбук Российская Федерация, реестровая запись в
реестре  российской  промышленной  продукции  №  1144\2\2021,  дата  внесения  в
реестр:  29.06.2021,  реестровая  запись  в  реестре  российской  радиоэлектронной
продукции РЭ-1534/21, 31.03.2023» цена предложенная участником составила – 412
300,67 рублей.

На  рассмотрении  жалобы член  комиссии  ГАПОУ  СО  «БМК»  пояснил,  что
товар  предложенный  ООО  «Русские  программы»  в  заявке,  равно  как  и  товар,
имеющий реестровые записи в реестре  российской промышленной продукции №
1144\2\2021,  в  реестре  российской  радиоэлектронной  продукции  РЭ-1534/21
соответствовал  потребностям  Заказчика.  Поскольку  в  заявке  участника  также
содержались  соответствующие  номера  реестровых  записей  Заказчик  применил
преференции, предусмотренные Постановлением Правительства № 925.

Таким образом, действия Заказчика по признанию победителем ООО «Русские
программы» не противоречат требованиям Закона о закупках.

На основании вышеизложенного и в соответствии с ч.  20 ст.  18.1 Закона о
защите конкуренции Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

Признать  жалобу ООО  «Моноблок  СПб»  на  действия  Государственного
автономного профессионального образовательного учреждения Саратовской области
«Балаковский  медицинский  колледж  при  проведении  запроса  котировок  в
электронной  форме  № 32211603993   на  право  заключения  договора  на  поставку
ноутбуков и многофункционального устройства (МФУ) для нужд ГАПОУ СО «БМК»
необоснованной.

Решение  может  быть  обжаловано  в  судебном  порядке  в  течение  трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                   П.Э. Кошманов

Члены Комиссии:                                                                                 К.Ю. Авдеева

                     В.Р. Зябирова

2022-6425

		2022-09-02T17:04:17+0300
	Universe